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Xülasə. Azadlıq, insan haqları və sosial-psixoloji ədalət bəĢər övladının ən əzəli istək və arzularından 

biri olmuĢdur. Azadlıq, insan haqları və sosial01.-psixoloji ədalət ideyasının yaĢının son dərəcə qədim olma-

sına baxmayaraq, o öz qlobal əhəmiyyətini bu gün də itirməmiĢdir. Nizami Gəncəvi üçün Ģəxsiyyətin ən yük-

sək meyarı insanlıq idi. Ġrqi, milli və dini ayrı-seçkiliyi qətiyyətlə rədd edən bu Ģairin qəhrəmanları içərisində 

türk, fars, ərəb, çinli, hindli, zənci, yunan, gürcü və s. xalqların nümayəndələrinə rast gəlirik. Humanist Ģairin 

qəhrəmanları ədalət, xalq xoĢbəxtliyi, yüksək məqsədlər uğrunda mübarizə aparırlar. 
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Резюме. Свобода, права человека и социально-психологическая справедливость были одними из 

самых извечных желаний и стремлений человечества. Несмотря на то, что идея свободы, прав человека 

и социально- психологической справедливости древняя, она не утратила своего глобального значения и 

на сегодняшний день. Для Низами Гянджеви высшим критерием личности была человечность. Среди 

героев поэта, решительно отвергавших расовую, национальную и религиозную дискриминацию, мы 

встречаем турков, персов, арабов, китайцев, индийцев, негров, греков и других представителей наро-

дов. Герои поэта-гуманиста борются за справедливость, народное счастье и высокие цели. 
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Summary. Freedom, human rights and socio-psychological justice were among the most eternal desires 

and aspirations of mankind. Despite the fact that the idea of freedom, human rights and socio-psychological 

justice is ancient, it has not lost its global significance today. For Nizami Ganjavi, humanity was the highest 

criterion of personality. Among the heroes of the poet, who resolutely rejected racial, national and religious 

discrimination, we meet Turks, Persians, Arabs, Chinese, Indians, Negroes, Greeks and other representatives of 

the peoples. The heroes of the humanist poet are fighting for justice, people's happiness and lofty goals. 
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Azadlıq, insan haqları və sosial-psixoloji 

ədalət bəĢər övladının ən əzəli istək və arzula-

rından biri olmuĢdur. O, bu gün də tərəqqipərvər 

bəĢəriyyəti dərindən düĢündürən mühüm və qlo-

bal problemlərdən biridir. Bu problemlər nəinki 

qocaman tarixin yüzilliklər boyu ağrı-acısını 

dadmıĢ sadə insanları və bütöv xalqları, eyni za-

manda da mütəfəkkirləri, o cümlədən filosofları, 

hüquqĢünasları, ayrı-ayrı sənət və peĢə sahiblə-

rini, Ģair və yazıçıları həmiĢə dərindən düĢün-

dürmüĢdür. 

Azadlıq, insan haqları sosial-psixoloji 

ədalət ictimai Ģüurun elə bir formasıdır ki, onun 

ətrafında dolaĢan fikir və mülahizələrdə bir-biri-

ni inkar edən mövqelərə təsadüf etmək çətindir. 

Azadlıq, insan haqları sosial-psixoloji 

ədalət problemi ictimai-siyasi fikrin, müxtəlif 

ideya cərəyanlarının, ayrı-ayrı konsepsiyaların 

mərkəzi mövzularından biri olmuĢdur. Ġctimai-

siyasi fikir tarixi sahəsində aparılan tədqiqatlar 

göstərir ki, sosial ədalət ideyası bütün sivilizasi-

yalarda sadə insandan tutmuĢ müdrik filosofla-

radək heç zaman diqqətdən yayınmamıĢdır. De-

məli, ―ədalət‖ çağırıĢları, ədalət uğrunda müba-

rizə, nəhayət, ədalət tələbi insanın yaĢıdıdır. 

Siyasi və hüquqi fikrin yaranması, forma-

laĢması, zənginləĢməsi və inkiĢafında, xüsusilə 

də antik və erkən orta əsrlər dövrü filosoflarının 

rolu danılmazdır. Məhz, həmin filosoflar içərisin-

də ədalətdən danıĢmayan mütəfəkkir tapmaq çə-

tindir. Bununla belə, siyasi və hüquqi fikrin bir 

elm kimi formalaĢmasında hüquqĢünasların da 

fəaliyyətini danmaq olmaz. Əgər filosoflar bu 

fikrin, yəni siyasi və hüquqi təlimlər tarixinin bö-

yük nümayəndələridirsə, hüquqĢünaslar onun 

klassikləridir. Qədim Roma hüquqĢünaslarından 

baĢlamıĢ XX yüzilliyin əvvəllərinədək olan dövr 

ərzində yaĢayıb-yaratmıĢ hüquqĢünasların böyük 

əksəriyyəti sosial ədalət məsələsinə toxunmuĢ, 

ədalətli qanunlar qəbul olunmasını qanunveri-

cinin ən öncül vəzifələrindən biri hesab etmiĢdir. 

Azadlıq, insan haqları və sosial-psixoloji 

ədalətlə bağlı qədim dünyanın və orta əsrlərin 

mənəvi irsinə müraciət olunması, yeni və müasir 

dövrlə keçmiĢ dövr arasındakı oxĢarlıqları, bir-

birindən uzaq olan yüzilliklərin ədalət kimi prob-

lemə münasibətində yaxınlığı, bir sıra məqam-

larda isə eyniliyi görməmək qeyri-mümkündür. 

Sosial-psixoloji ədalətə dair ən qədim dövrlərin 

və müasir dövrün ideyalarının müqayisəli təh-

lilinin özü keçmiĢlə indiki dövr arasında sanki 

uzun bir körpü salır. Bunu ədalət körpüsü də ad-

landırmaq olar. Çünki sosial-psixoloji ədalətdən 

danıĢarkən ulu keçmiĢin ideyalarını dərindən 

öyrənməməyin özü böyük ədalətsizlik olardı. 

Azadlıq, insan haqları və sosial-psixoloji 

ədalət ideyasının yaĢının son dərəcə qədim ol-

masına baxmayaraq, o öz qlobal əhəmiyyətini 

bu gün də itirməmiĢdir. Sosial ədalət problemi 

indi də sosial həyatın əksər ziddiyyətli, münaqi-

Ģəli və mürəkkəb məqamlarının həllində öz ak-

tuallığını saxlamaqdadır. Sosial-psixoloji həya-

tın elə bir sferası yoxdur ki, orada sosial-psixo-

loji ədalət tələbi meydana çıxmasın. Cəmiyyət 

tərəqqi etdikcə, yeni-yeni ictimai münasibətlərin 

formalaĢması insanların qarĢılıqlı əlaqələrində 

ədalət prinsiplərinə əməl olunmasının yeni for-

maları təzahür edir. 

Psixoloji ədalətlilik hər hansı bir fərddən 

yalnız insan qrupu, kollektivi və ya birliyi hü-

dudlarında tələb oluna bilər. Deməli, ədalətlilik 

böyük bir insan kollektivinə və bütövlükdə cə-

miyyətə verilən mənəvi tələbdir. Sosial ədalət 

prinsipləri. Həmin prinsiplərə əməl olunması tə-

ləbi insanla insan, Ģəxsiyyətlə cəmiyyət və döv-

lət arasında qarĢılıqlı münasibətlər sferasında tə-

zahür edən əxlaqi keyfiyyət göstəricisidir. 

Psixoloji ədalət prinsipləri yazılmamıĢ 

prinsiplərdir. Sosial ədalət prinsiplərinə hamının 

əməl etməsi hökmü, əslində tələb deyil, bir növ 

tövsiyə xarakterli təklif, nəsihətdir. Qədim cə-

miyyətlərdə isə bu, hər Ģeydən əvvəl, istək və 

arzu kimi təzahür etmiĢdir. Məhz elə bu nöqte-

yi-nəzərdən də kimisə ədalətsizlikdə təqsirlən-

dirmək və ya bunu baĢqasına irad tutmaq nə hü-

quqi sanksiyaya, nə də ictimai məzəmmətə sə-

bəb olmamıĢdır. Ona görə də hər hansı ədalət-

sizlik cəmiyyətdə həmiĢə yalnız etirazlar doğur-

muĢ və ya ümidləri puça çıxarmıĢdır. BaĢqa 

sözlə, hər hansı ədalətsizlik ümidsizliyi artırma-

ya bilməz. Ədalətsizlik inamı qırır, nüfuza xələl 

gətirir. Ġfrat ədalətsizlik isə çox zaman qəzəb və 

nifrət hissləri doğurur. Belə anlarda öz haqq sə-

sini həmiĢə birinci olaraq cəmiyyətin qabaqcıl 

fikirli ziyalıları, o cümlədən Ģair və yazıçılar, 

jurnalistlər, bəzi hallarda isə mütəfəkkir – alim-

lər qaldırırlar. 

Müxtəlif xalqların, millətlərin və etnik 

qrupların ictimai fikrinə dair tarixi araĢdırmalar-

dan və ayrı-ayrı istiqamətlərdə aparılan tədqi-
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qatlardan məlum olur ki, ədalət haqqında ideya-

ların kökləri bəĢər cəmiyyətinin mifik təsəvvür-

ləri (əsatirlər, əfsanələr, nağıllar, dastanlar, et-

noslar) ilə sıx surətdə bağlıdır. 

Demək olar ki, bütün xalqların, o cümlə-

dən qədim azərbaycanlıların ictimai fikri öz in-

kiĢafının ən erkən mərhələsində mifoloji səciyyə 

daĢımıĢdır. Bu nöqteyi-nəzərdən Yaxın ġərq 

xalqlarının da ictimai-siyasi fikri istisna olun-

mur. Əslində, Yaxın ġərq ilkin mifoloji təsəv-

vürlərin təĢəkkül tapdığı ilk regionlardan biri 

hesab olunur. 

Yaxın və Orta ġərq xalqlarının mədəniy-

yətinin zəngin xəzinəsini təĢkil edən müxtəlif 

məzmunlu rəvayətlər, əsatirlər, nağıllar və das-

tanlar dünya xalqlarının mifik təfəkkürünün for-

malaĢmasında və mifoloji fikirlərinin inkiĢafın-

da mühüm rol oynamıĢdır. Dünya xalqlarının 

mifologiyası arasında bir çox oxĢarlıqlar, bəzi 

mifoloji mətnlərin məzmun və mahiyyətinin ey-

niliyi də məhz bundan irəli gəlmiĢdir. 

Azadlıq, insan haqları və sosial ədalət ide-

yasının mifoloji kökləri Qədim ġərq xalqlarının 

ictimai Ģüurunda həyati hadisələrin səbəblərini 

bilmək, öyrənməklə bağlı formalaĢmıĢ ən bəsit 

və ibtidai təsəvvürlərlə bağlıdır. Lakin ictimai 

həyat hadisələrinin mifoloji cəhətdən diferensi-

yası antik dövrlə bağlıdır. 

Xatırladaq ki, məhz Ģəxsiyyətdə özünü 

qiymətləndirmə baĢlıca tərkib hissələrində adek-

vat, Ģərait və məqsədlərə uyğun olan hərəkətin 

sistem yaradıcı mexanizmidir. MəĢhur psixoloji 

fakt olan özünüqiymətləndirmə proqnostik ola-

raq formalaĢır və qrupda müqayisə edilir. O, 

daima qrupun norma və meyarları ilə tutuĢduru-

lur, bu, üç cəhətə görə qrup tərəfindən özü-özü-

nün bu cür qəbul edilməsinin dərk edilməsi də-

rəcəsindən asılı olmayaraq, öz imkanlarının 

daimi ―özünümonitorinqidir‖: mən necə idim və 

necə qəbul edilmiĢdim (retrosprektiv özünüqiy-

mətləndirmə); mən necəyəm (aktual özünüqiy-

mətləndirmə), mən necə olacağam və mən necə 

olmalıyam (proqnostik özünüqiymətləndirmə). 

Bu cür bölgü Ģərtidir. 

Mütləq Ģəkildə bu cür üçlük vəhdətində 

mövcud olaraq, özünüqiymətləndirmə psixolo-

giyada həmiĢə harmonikdir və özünüdərketmə-

nin vahid kontiniumunda meydana çıxır. Özü-

nüqiymətləndirmənin strukturunda baĢ verən 

önəmli sapmalar onun psixoloji məzmununu 

dəyiĢdirir və Ģəxsiyyətin patopsixoloji dəyiĢik-

likləri mövqeyindən təsvir olunur. 

Qeyd edək ki, Nizami Gəncəvi üçün Ģəx-

siyyətin ən yüksək meyarı insanlıq idi. Ġrqi, mil-

li və dini ayrı-seçkiliyi qətiyyətlə rədd edən bu 

Ģairin qəhrəmanları içərisində türk, fars, ərəb, 

çinli, hindli, zənci, yunan, gürcü və s. xalqların 

nümayəndələrinə rast gəlirik. Humanist Ģair 

müxtəlif dinlərə mənsub bu qəhrəmanların heç 

birinin milliyyətinə, dini görüĢlərinə qarĢı çıx-

mır. Onun qəhrəmanları ədalət, xalq xoĢbəxtliyi, 

yüksək məqsədlər uğrunda mübarizə aparırlar. 

Ġnsan Ģəxsiyyətinə, insan əməyinə ehtiram Ģairin 

yaradıcılığının aparıcı mövzularındandır. 

Nizami təsvir etdiyi ideal cəmiyyətdə din 

və etiqad haqqında təliminin mahiyyətini orada-

kı insanların düĢüncələri ilə verir: 

 

Bizdə artıq deyil heç kəsdən heç kəs, 

Bizdə ağlayana heç kimsə gülməz... 

Birini qəzəbli, acıqlı görsək, 

Ona məsləhətlə eylərik kömək. 

Qızıla, gümüşə aldanmaz heç kəs, 

Onlar bizim yerdə bir şeyə dəyməz. 

 

Humanist Ģair müxtəlif dinlərə mənsub bu 

qəhrəmanların heç birinin milliyyətinə, dini gö-

rüĢlərinə qarĢı çıxmır, fərqli fikir və mədəniy-

yətlərə göstərilən hörmətlə yanaĢır. Nizami va-

hid din ideyasını irəli sürməklə xalqlar, millət-

lər, milli etnik qruplar, tayfalar arasında mövcud 

olan münaqiĢələrə son qoymaq istəyir. Nizami 

xalqların adını çəkərək də onların mənsubiyyəti-

nə hörmətlə yanaĢır. O, qaradərili zəncinin açıq 

qəlbə və möhkəm xüsusiyyətə malik olduğunu 

qeyd edərək irqi mənsubiyyəti əsasında insana 

qiymət verməkdən çəkindirir: 

 

Zənci dəmir kimi qara, parlaqdır, 

Üzü qaradırsa, ürəyi ağdır! 

 

Nizami Gəncəvi insanlığa ədalət, səadət və 

xoĢbəxtlik, dinclik və əmin-amanlıq gətirən bir 

quruluĢ arzulayır və ideal hökmdarın belə bir qu-

ruluĢ yarada biləcəyini düĢünürdü. Əsərdə ilk də-

fə olaraq utopik cəmiyyət təsvir edilmiĢdir. ġai-

rin xəyali ölkəsində insanlar firavan həyat sürür, 

halal zəhmətləri ilə yaĢayırlar, hamının da hü-

quqları bərabərdir. Bu ölkədə sürülər çobansız, 

evlər qıfılsız, bağlar gözətçisizdir. Nizaminin təq-
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dimində Ġsgəndər ədalətli hakim, mütəfəkkir 

alim, humanist-mötəqid Ģəxsiyyət və rəĢadətli 

qəhrəmandır. Nizaminin Ġsgəndəri yalnız öz vətə-

ninin ədalətli hökmdarı deyil, ümumbəĢəriyyətin 

səadəti haqqında düĢünən, bütün insanlar üçün 

gözəl həyat arzulayan və bu arzular uğrunda mü-

barizə aparan bir dövlət baĢçısıdır. 

ġairə görə: 

 

Bəşəriyyəti əsl səadətlə yeganə hakimi  

həqiqət olan, 

Düz ilqar, düz inam əsasında qurulmuş 

 cəmiyyət təmin edə bilər. 

 

Ġnsanlığın Ģərəfini biliyi sevməkdə, fərdin 

səadətini cəmiyyət üçün çalıĢmaqda görən, his-

sənin mənafeyini tamın salamatlığında axtaran 

Ģair dövləti ictimai ədalət qurmağa borclu bir 

varlıq kimi qəbul edir. 

―Sirlər xəzinəsi‖ poemasından aĢağıdakı 

beytlərə diqqət yetirək: 

 

Zülmkarlıq dağıdar, bərbad eylər ölkəni, 

Ədalət səadətlə abad eylər ölkəni. 

Bu dünyanın nəbzini kim tutsa İsa kimi 

İnsafı, mürvətiylə olar dünya hakimi. 

Dünyaya fateh olmaz zülmkarlıq, rəzalət, 

Yer üzünün fatehi ədalətdir, ədalət! 

Ədalətin ‐ müjdəsi, bu dünyanı şad eylər, 

Ədalətin işidir, ‐ ölkəni abad eylər. 

Məmləkətin dayağı ədalətdir hər zaman, 

Ədalətlə nəsibin səadətdir hər zaman. 

 

―Adam yemək üçün gəlməyib, o, fərasətli 

və ağıllı iĢlər üçün (bu dünyaya) gəlib‖ deyən 

Ģair bəĢər övladının digər varlıqlardan fərqli ola-

raq baĢlıca missiyasının aləmin sirrini öyrənmək, 

araĢdırmaq və axtarmaq olduğunu vurğulayır: 

 

Təbiətlərin yoğrulduğu mayadan 

Bizim üçün başqa varaq yazıblar ki, 

Diqqətlə baxaq, sirri axtaraq, 

İşin tel ucunu (mənşəyini) tapaq. 

Yeri də, göyü də gərək, 

Birər-birər bunu da, onu da araşdıraq. 

(Bilək ki) bu iş, bu hikmət nə üçündür. 

 

Y.E. Bertels ―Ġskəndərnamə‖ əsərinin mü-

qəddiməsində yazır: ―Ġskəndərin həyatını təsvir 

edərkən qarĢısına yalnız Ġran aristokratiyasının 

maraqlarına xidmət etmək vəzifəsini qoyan Fir-

dovsinin əksinə olaraq, Nizami Azərbaycanın 

bütün xalqları tərəfindən qəbul ediləcək bir ki-

tab yaratmaq istəyir‖. 

Y.E. Bertels yazır: ―Ġskəndər bütün xalqlar-

la ədalətli rəftar edir. O, heç bir xalqı baĢqasın-

dan üstün tutmur, onun üçün hamı birdir, o, Ġran 

əyanları ilə də, Azərbaycan padĢahı (NüĢabə) ilə 

də, Çin xaqanı ilə də eyni asanlıqla dostlaĢır. Bu 

xarakter Ġskəndərə Ģair tərəfindən, əlbəttə, özü-

nün arzu etdiyi bir xasiyyət kimi verilmiĢdir‖. 

Hər böyük və həqiqi sənətkar kimi Nizami 

də millilik və vətənsevərlik xüsusiyyətini daĢı-

maqla bərabər, yaratdığı ədəbi obrazlarla təlqin 

etdiyi fikir meydanında milli çərçivədən kənara 

çıxmıĢ, bütün bəĢəriyyətə Ģamil olan duyğularla 

həyəcanlanmıĢ, millətlər və ölkələrin fövqündə 

olduğu kimi, dövrlər və əsrləri yarıb keçən yük-

sək və dünyaya Ģamil bir qayğıya cavab verə bi-

ləcək ―söz‖ü tapmağa çalıĢmıĢdır. 

TanınmıĢ ĢərqĢünas, akademik S. Bragins-

ki yazırdı: ―Bir halda ki, milli mədəniyyətlər bi-

ri-birindən fərqlənsə də, biz bəĢəriyyətin inkiĢa-

fının tarixi qanunauyğunluqları kimi, ədəbiyyata 

ümumbəĢəri dünya ədəbi prosesi kimi baxırıq, 

cəsarətlə deyə bilərik ki, Nizami poeziyası ġərq-

də baĢlanan, Qərbə yayılıb XVII əsrdə Ġngiltərə-

yə və baĢqa ölkələrə çatan dünya renessansının 

inkiĢafında çox mühüm mərhələdir. Həqiqətən, 

də görkəmli Azərbaycan Ģairi Nizami Gəncəvi-

nin sosial-psixoloji baxıĢları bu gün də öz ak-

tuallığını qoruyub saxlamaqdadır. 
Problemin aktuallığı. Azərbaycan Respubli-

kasının Prezidenti cənab Ġlham Əliyevin sərəncamı 

ilə 2021-ci il Nizami Gəncəvi ili elan olunmuĢdur. 

Bu sərəncam milli-mənəvi və mədəni irsimizə böyük 

diqqət və qayğıdan irəli gəlir ki, bu da məqaləmizin 

aktuallığına əsas verir. Sosial-psixoloji ədalətə dair 

ən qədim dövrlərin və müasir dövrün ideyalarının 

müqayisəli təhlilinin özü keçmiĢlə indiki dövr ara-

sında sanki uzun bir körpü salır. 

Problemin yeniliyi. Sosial ədalət problemi in-

di də sosial həyatın əksər ziddiyyətli, münaqiĢəli və 

mürəkkəb məqamlarının həllində öz aktuallığını sax-

lamaqdadır. Sosial-psixoloji həyatın elə bir sferası 

yoxdur ki, orada sosial-psixoloji ədalət tələbi mey-

dana çıxmasın. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Məqalədə 

toplanmıĢ materiallardan müəllim və tələbələr dəyər-

li mənbə kimi istifadə edə bilərlər. 
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